## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Homo vt lapis in templo gloriæ, collocandus, ex triplici parte expoliri debet: quod nobis hodie Christus in Euangeliō proponit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

¶ Proinde vnu de duobus necessario eligendum, aut vincere, aut mori: *Surgamus & pugnemus &c.*

Idem vobis dicit hunc S. Mater Ecclesia. Eia agite milites, ad regnum caelorum invadendum conscripti, tubas illas audite, ex Diuino praecipto clangentes, ad arma, ad arma. *Surgite, leponantur modò voluptates, æternum valeant deliciae, ceteris temporis perditio:* Difflamilis enim valde hic est dies helterno, & præcedenti: iam suam habent, ea qua ad tripidia parahuntur, iam silentia musica carniuorum, & pariter commissationes, lacrimæ, luxuria, gula, potus, estus, quibus vos magis exhibuitis seruos Epicuri, aut conditam Heliohabali, quam Christi Iesu discipulos. Omnes (loquente propheta) yule Deus ad bellum istud preparari, & omnes eius tuba provocat, *Vocate eccliam, congregare populum, sanctificate ieiunium, coadunato senes, congregare parvulos, & jugentes uera:* egreditur Iesus de cubili suo, & sponsa de tabernaculo suo. Sacerdotes & facultates, duites & pauperes, viri & mulieres, quinque nocturne defonsati, senes & iuniores, nec omittantur pueri suspensi ab umeribus matrum, *Sugentes ubera;* excipitur nemo, omnes sunt in aciem prodire.

Erauit in hoc maximè David, quod accedente tempore, quo sollebat Reges in hostes suos infesta signa proferre: *Eo tempore, quo solent Reges ad bella procedere,* in palatio suo manefit ostiolas, mibis de bello sollicitus; & iusta fuit ens

*Bonum si id permittere,* ut caderer tam enormiter, tam luctuose, ut haberet quod tota sua deficeret vitam.

Eia igitur: Christiani, Ecce nunc adest tempus bellis intritum, tempus, quod iam inde ab ipsis Apostolis, peccatores omnes consueverunt pugnare dedicare. Ad arma, ad arma. Omnibus illa loquitur tuba, & pronoscit omnes. Vide, ne, si tempore hoc bellii haecas oris, non habeas, quod de extero semper ligas. Ut vero seias, quibus armis, his diebus debes hostibus prævalere, proponit nobis S. Ecclesia Euangeliū, quod auditus, in quo supremus Dux noster Christus, nobis id primum assignat, ut manum ieiunio applicemus, nam sic ordinatur, dicendo in Euangeliō: *Cum ieiunatis.*

Et ex ratione (ut aiunt D. Basil. & D. Chrysostom. b.) quando enim Deus hominum posuit in paradiso voluptates, sola & prima arma, quæ bitem, eos manibus tradidit, ut in illo perseueraret, & perficeret, verum ea manibus excidere permisit, & comedit, sicutque viatus fuit, & exul para-

dido. Hac eadem nobis traduntur in manus, hæc primo loco, ut vincamus & restituamur paradise. Nec solum hac in lectione nobis ostendit hæc arma ieiunij, & cætera penitentia atque mortificationis opera, quæ secum hominum trahit ieiunium, quæ Diuus Paulus nominat, *Ad Romanos c. 13. 12.* cum illis lucendum, dicens, quod istud sic fieri debeat, non propomendo oculis vestris ut secum, seu intentionem, hominum oculos, ut hypocrita faciat, sed Dei satagendo his solis satisfacere, his seruire, his gratulari. Et quia (ut *Serm. 8.* dicit D. Petrus Chrysol.) ut luceat ieiunium, ne cællario indiger misericordia, ut lampas oleo ad ardendum, *Quod est oleum lucerne, hoc est ieiunio pietas.* Ieiunio misericordiam Dominus adjungit; & ut hilariter & abundanter præstetur, præmonit, id quod pauperi largitis, et minimè perdere; quinimum hoc ipsum soium est, quod tibi thefauizas in celo. Doctrina hæc alius sima est & suprema, quæ illuminans explicari indiget oculis. Divina gratia lucem, quæ hujus est mater purissima, hanc nobis negorabitur, si eam denote flagitemus, dicendo: *Ave Maria.*

¶ 1. Homo, vi Lapis, in templo gloriae collaudans, ex triplici parte expolari debet, quod Christus nobis hodie in Euangeliō proponit.

**V**enerabilis Beda multis conscriptis tractatus, cosique tam grates, pios & doctos, ut *I. Britannia Episcopi determinantim, ipso li.* Beda vñ cet adhuc superstite, eos publice in Ecclesiis, ut de dictis homiliis, prælegi. Cum vero decens non esset, Venerabilis congruum, viventi adhuc nomen sancti vobis. ce publica per Ecclesiæ affigari. Venerabilis cepit nominari, quod ei nomen perpetuò adhæsit & deinceps Venerabilis non inatus. Inter hos tractatus, singularis existit ille de Templo: in quo contendit exponere historiam, quam nobis scribit, narratque Spiritus S. de fabrica famo-  
sissima toto terrarum orbe, templi Regis Salomonis, cum (testa D. Pauli) hanc non scriperit, *Rom. c. 15.* nisi ad utilitatem nostram, sicutque sub cortice litteræ, & histore, magna recondidit ad nostram erudititionem sacramenta. Propositus inclitus ille Rex ædificare templum perceperiebat in Dei gloriam, hominumque salutem, voluit que illud extitui de lapidibus excisi de lapicidina in defetto. Ad hoc vero (ut Spiritus S. Numeratus alegat, *Paral. p. 2. officia millia, qui caderent lapides in montibus horum, c. 2. 2.*) officiam carceris, eos in ipsa lapicidina caderet, expo-

A. A. J. R. C.

## HOMILIA PRIMA, DE IEIVNIO.

lize, adæquare, & per omnes partes elaborate, eō  
planè modō, ut in templi strūturam delati, &  
suo loco assignati, tam perfectē conuenirent, vt  
nihil ultra in eis superesset elaborandum, aut a-  
nitendum. Hæc quæ causa fuit, eius quod Spir-  
itus S. maximè notat, quod in tota illa constru-  
ctione fabriæ templi: *Et malleus, & securi, &*  
*omne ferramentum non sunt auditæ in domo cum*  
*adficarietur.* Nec mirum, cum eō lapides affer-  
rentur tam ad normam perfectè dolati, vt nihil  
altra foret morandum, sed pro vt afferrebeantur,  
singuli suō loco collocarentur.

**I.** Magnum hic facit mysterium, (ait Venera-  
bilis Beda) Res est luce clarior, sapientissimum  
secura hunc Regem Christi gessisse figuram, qui pro-  
posuit adficare templum gloriæ, de quo cœcito  
*Ef. 23.9.* David: *Et in templo eius omnes ducunt gloriam,*  
*rieb. 6.11.* Nemo namque poserat teste D. Paulo, adficare  
templum, adeò magnificum, tantaq[ue] ma-  
jestate splendidum, qui Deo & opibus cederet  
& viribus esset impotens, *Cuius artifex &*  
*conditor Deus.* Voluit enim templum hoc ad-  
ficare Deus de lapidibus præcisus de lapicidina  
Adam, que est in deserto huius mundi, & fu-  
mus nos homines.

Numquam clavis est de lapicidina lapis adeò  
inæqualis, tortuosus, inconclusus, inutilis ad ad-  
ficiem, quique magis dilatetur operi, cœ-  
tisque componi non patetur, sicut ex lapicidi-  
na nali cunum Adami, homines mille peruersis in-  
clinationibus, & motibus deordinatis incom-  
positi, rudes, porcros templi gloriæ incapaces,  
omni ex parte inelaborati, vt in eo collocemur.

**III.** Ad lapides illos elaborandū, adscribit sibi Deus  
Templū mille lapicidas, scilicet nos predicatores, vt o-  
eius cœli pus hoc agamus securi & malleo, verbo, inguam,  
extimis: Dei: hoc enim nomine Deus per Prophetam  
*Cap. 23.* Hieremiam Verbum Dei appellauit: *Nunquid*  
*non verba mea, &c. quasi malleus sonorem pertrah-*

**IV.** Hunc malleum, hanc securum tradidit manibus  
Dolandi nostris, vt ait D. Paul: *a Dedit nobis ministerium*  
*sunt lapi- reconciliationis;* Ad hunc effectum, & huius rei  
des, id causâ ipsius Apostolus, predicatorum Coty-  
est, ho- phæus se cōsorem lapidum fatetur, & declarat  
mies. hoc eius esse officium, ad quod eum Deus in Ec-  
a 2. Top. 5. clesia elegerat: *Corripientes omnem hominem, &c.*  
18. *ut exhibeamus omnem hominem perfectam in Chri-*  
*Ad Colos. sto Iesu.* Quasi dicere, Cōsorem lapidum ago, la-  
6.1.26. pides expolio, *Corripientes omnem hominem, mu-*  
*neris mei est corripere, arguere omnes, auferre*  
*partes inæquaes, prominentes, impolitas, inde-*  
*tersas, perfectasque formare ad Christi mentem,*  
*vt in templo gloriæ colloquentur.* *Cum omni ho-*

minum genere hoc nobis agendum, omnes cor-  
ripiendi, *Corripientes omnem hominem:* Ecclesi-  
stici, & seculares nobiles & plebeij, dñites &  
pauperes, superiores & inferiores, Prælati & sub-  
diti, omnes corripiendi, vt omnem lapidem adap-  
temus, planum, detersum, perfectum, & ex omni  
parte sibi constante, eō modō, vt recte conve-  
niat iis, quibus lateriter definitur coniunctio.  
vt perfectum exhibamus omnem hominem.

Homo lapis est triangularis, ita cum philoso-  
phis docent Theologi, non solum ob tres princi-  
pales animæ potentias, intellectum, voluntatem lapidem  
& memoriam, quas habet, verum etiam, quia ad trian-  
gulares partes ordinem dicit, seu refertur: ad seip-  
sum, ad Deum, ad proximum; & omnes, quos  
committit defectus, seu peccata, referuntur ad  
istas tres partes, seu respectus, sicut optimè ad  
rem probat Doctor noster Angelicus b. Ad tri-  
plum hunc respectum præscendi & perfici de-  
bet hic lapis, adeò vt tam perfectè in omnibus  
sit expolitus, vt aequaliter cum ceteris conve-  
niat. Qymodo vero hoc nobis agendum? Ap-  
prehendenda manibus est securis verbi Magistri  
nostris, quod nobis Ecclesia proponit hoc in E-  
vangelio in quo loquitur Dominus, quid à vobis  
requiratur, & docet quā viā perfectè poills expolii  
in ordine ad tres illas partes, tria hæc tibi præ-  
legendo cœlium intentionem suam, & ele-  
mçynam, in his tribus describitur Euangeliū,  
quinto veltra omnium salus, el quæ in omni-  
to necessarium, vt sitis, quod votis omib[us] op-  
rabat D. Petrus, *Tanguam l' spides viui,* & in illo  
gloria templo digni collocari: cœlium enim p[ro]t[er]i  
ficis in orline ad teipsum, intentione bona, in  
ordine ad Deum, & elemçynam cœterisque mi-  
sericordiar[um] operibus respicis tibi proximum.

**§. 2. Labor primus in ordine ad nos impendi-  
tur cum ieiunio, præsciendo arborum pet-  
cati.**

**C**um ieiunatu: Optimum ad expoliendum  
lapidem, principium: & securissime labora.  
te incipiimus ex illo latere, vt recte pro-  
bant D. Bailius, a Diuus Chrysost. b D. Hier. b Hen.  
e bene notantes primam huius lapidis inæquali-  
tatem ex esu & ingluie processisse. Reliqui c[on]f[er]i-  
Deus hominem in paradise, & lapidem optimè: alio  
vndeque manu sua elaboratum, adeò vt nihil aliud  
aliud, quod ageret, haberet, quo posset de terre  
no illo paradiſo, ad cœlestem transiit, & in se. Hoc  
p[ro]p[ter]e gloriæ collocari, *Fecit Deus hominem rūa a. quæda*  
Vetus.